












 

 198 



 

 199 



目  录 

 

前  言 ............................................................................................................... 1 

第一章   总  则 ............................................................................................. 3 

1.1 编制依据 ............................................................................................ 3 
[...]
面积 

开采 

深度 

煤层 

开采 

开采 

规模 

采煤 

工艺 

开拓 

方式 
矿井污水情况 

X 坐标 Y 坐标 

原恒

泰煤

矿 

1 2808946.143 35491162.360 

4.7993

km2 

+1395

～ 

+1200m 

17、

18、19 

30 万

t/a 

普采工艺，

走 向 长 壁

后 退 式 采

煤法，矿车

运输 

平硐-

斜井

开拓 

设计年工作日 330

天，现有职工 354

人（生活污水产生

量 142m3/d），正常

涌水量 480m3/d 

2 2808786.142 35491215.359 

3 2808901.141 35491835.363 

4 2809357.143 35492135.366 

5 2809261.141 35492500.366 

6 2809559.144 35492110.367 

7 2809911.146 35492012.367 

8 2810349.147 35492362.870 

9 2811591.156 35491796.371 

10 2811306.657 35491086.366 

11 2809586.151 35489875.354 

12 2808123.141 35490220.352 

13 2808897.144 35490902.358 

原宏

兴煤

矿 

1 2809011.125 35486050.352 

1.4331

km2 

+1200

～ 

+1100m 

C17、

C19、

C24 

30 万

t/a 

普采工艺，

走 向 长 壁

后 退 式 采

煤法，矿车

运输 

斜井-

平硐

开拓 

设计年工作日 330

天，原有职工 280

人（生活污水产生

量 120m3/d），正常

涌水量 600m3/d 

2 2809841.125 35486950.352 

3 2808901.125 35487460.352 

4 2808051.125 35487010.352 

5 2808111.125 35486550.352 

6 2808261.125 35486740.352 

7 2808641.125 35486470.352 

8 2808441.125 35486130.352 

9 2808751.125 35485980.352 

兼并重组前恒泰煤矿采掘工程平面图见图 2－1。 

2.1.2 兼并重组前各煤矿场地情况 

恒泰煤矿（兼并重组）充分利用原恒泰煤矿工业场地及场内部分设

施，并根据兼并重组后生产需要新建部分设施。兼并重组前各煤矿工业



 

 24 

场地布置及处置情况见表 2－2。 

表 2－2   兼并重组前各煤矿场地布置及处置情况 

煤矿

名称 

场地 

类别 

与兼并重组

后矿区关系 

面积
(hm2) 

建构筑物 
井筒及利

用情况 

场地利

用情况 
处置情况 

原恒

泰煤

矿 

主工

业场

地 

南部 5.91 

综合办公楼、矿办公楼、职工宿舍

（6 栋）、职工食堂、职工浴室、

空气源热泵热水机组、通风机房、

瓦斯抽放站及其冷却水池、配电

房、联合建筑、消防材料库、机电

设备材料库、材料库房、液压支柱

堆场、10kV 变电所、油脂库、危

废暂存间、制氮机房、空压机房、

检身房、联合建筑、地磅房、洗车

平台、瓦斯发电站、生活污水处理

站、原煤皮带走廊、筛分楼、棚架

式块煤堆场、主斜井、进风行人斜

井、回风斜井 

主斜井、

进风行人

斜井、回

风斜井均

利用 

利用 

井筒均利用；主工业场地

位置保留使用，场内设施

全部利用，并新建棚架式

末煤堆场及棚架式临时

矸石周转场 

副工

业场

地 

南西部 2.18 

副平硐、检身房、消防材料库、职

工宿舍、机车充电室、机修车间、

综合库房、综采设备间、坑木加工

房、矿井水处理站、原矸石场（已

复垦） 

副平硐利

用 
利用 

副平硐利用；副工业场地

位置保留使用，场内设施

全部利用，原矸石场已复

垦，设置为绿化区 

爆破

材料

库 

南部 0.27 炸药库、雷管库、发放室、值班室 / 利用 / 

原宏

兴煤

矿 

主工

业场

地 

西侧矿区外

3.4km 处 
2.22 

办公楼、联合建筑、食堂和浴室、

职工宿舍、机修间、坑木加工房、

变电所、空压机房、地磅房、储煤

场、值班室、瓦斯抽放站、通风机

房、0.5t/h 开水锅炉 1 台、主斜井、

副斜井、回风斜井 

主斜井、

副斜井、

回风斜井

均已封闭

且不利用 

不利用 

井筒均已封闭且不利用；

场地已实施土地复垦和

生态恢复，主工业场地内

建、构筑物已移交楼下镇

利用 

副工

业场

地 

西侧矿区外

3.1km 处 
1.86 

矿办公楼、值班室、污水处理站、

放水平硐 

放水平硐

已封闭且

不利用 

不利用 

井筒已封闭且不利用，场

地已实施土地复垦和生

态恢复，副工业场地办公

楼已移交楼下镇利用，其

余建、构筑物已全部拆除 

2.1.3 兼并重组前各煤矿环保手续履行情况 

⑴原宏兴煤矿环保手续履行情况 

原宏兴煤矿设计生产能力 30 万 t/a，贵州省环境科学设计研究院于

2007 年 11 月编制了《贵州普安宏兴煤业有限公司宏兴煤矿技改扩能工

程（30 万 t/a）环境影响报告书》，贵州省环境保护局以黔环函〔2008〕

667 号文进行了批复，根据《报告书》原宏兴煤矿 COD 排放总量为 15t/a。

贵州省环境保护局以黔环验〔2011〕30 号文同意环保验收，但未申请排

污许可证，已于 2017 年停产关闭，采矿许可证于 2018 年已自行废止。 

⑵原恒泰煤矿环保手续履行情况 

原恒泰煤矿环保手续履行情况表 2－3。 



 

 25 

表 2－3   原恒泰煤矿环境管理工作开展情况表 

序号 时间 开展情况 

1 2004 年 

1、2004 年 3 月，原贵州工业大学编制了《普安县恒泰企业楼下煤矿 30 万 t/a 煤矿开采项目环

境影响报告表》； 
2、2004 年 4 月，原贵州省环境保护局进行了批复，根据《报告表》及批复，楼下煤矿（后更

名为恒泰煤矿）COD 排放总量为 5.33t/a，NH3-N 排放总量为 0.562t/a； 

3、2004 年 6 月，楼下煤矿（又叫恒泰煤矿）原煤开采项目开工建设。 

2 
2011 年～

2020 年 

1、2011 年 5 月，普安县楼下镇恒泰煤矿提交了《普安县楼下镇恒泰煤矿（30 万 t/a）项目竣工

环境保护验收调查报告》； 

2、2011 年 6 月，原贵州省环境保护厅以黔环验〔2011〕31 号进行了批复； 

3、2020 年 7 月，黔西南州生态环境局重新颁发排污许可证(证号：9152000730982763X0 01V)。 

⑶原恒泰煤矿环保设施建设与竣工验收运行情况见表 2－4。 

表 2－4  原恒泰煤矿环保设施建设与竣工验收运行情况表 

序号 原环评要求环保措施 验收时运行情况 现状实际运行情况 

1 

建设矿井水处理站一座，处理规

模 720m3/d，采用混凝沉淀处理

工艺（即一体化净水器工艺），

矿井水处理后部分回用矿井生

活生产用水，剩余部分外排 

已验收。副工业场地建有矿井水处理站 1

座，采用“调节中和池+初沉池+曝气池+

二沉池+吸水池+净化器+煤泥压滤+消毒”

处理工艺，处理能力 2400m3/d，矿井水处

理后部分回用，剩余部分外排 

矿井水处理站处理工艺未变，目

前处理能力已扩建至

16800m3/d，矿井水部分回用于井

下防尘用水，剩余部分外排 

2 

建设生活污水处理站一座，采用

一体化生活污水净化器处理，处

理规模 160m3/d，生活污水处理

后部分回用，剩余部分外排 

已验收。主工业场地建有生活污水处理站

1 座，采用“格栅池+调节池+生物接触氧

化池+斜管沉淀池+消毒池”处理工艺，处

理能力 160m3/d，生活污水处理后部分回

用，剩余部分外排 

生活污水处理站处理工艺及规

模未变，副工业场地生活污水及

机修废水利用槽车运至生活污

水处理站处理后回用或外排 

3 矿井供热采用 1t/h 燃煤锅炉一台 

已验收。采用 1t/h 燃煤锅炉 1 台供热，锅

炉烟气配套建设了一体化除尘脱硫装置，

经处理达标后排放 

燃煤锅炉已拆除，已改用空气源

热泵热水机组供热；目前已开展

瓦斯综合利用，已建瓦斯发电

站，后期采用瓦斯发电余热供热 

4 

原煤胶带运输机走廊采用半封

闭形式，转载点、煤炭装卸等采

用喷雾洒水、降低装卸落差等措

施 

已验收。原煤运输采用半封闭皮带走廊，

皮带走廊各转载点及储煤场安装洒水防尘

措施 

主工业场地原煤堆场已设棚架

式全封闭结构，采用吸尘车及洒

水防尘措施；原煤运输皮带置于

封闭结构内；筛分楼振动筛设置

密闭罩及洒水防尘措施 

5 

妥善处理煤矸石，在矿井工业场

地设排矸场，在拦矸坝下设沉淀

池处理矸石淋溶水 

已验收。矸石均已进行妥善处理，副工业

场地设置了排矸场，在拦矸坝下设置了淋

溶水沉淀池 

原排矸场已封场并已进行了复

垦，兼并重组期间设置为绿化区 

6 

针对不同的噪声源，要求采用减

振、吸声、消声、隔声等声学治

理措施进行治理 

已验收。分别对主工业场地及副工业场地

各噪声源采取噪声污染防治措施 

已分别对主工业场地及副工业

场地各噪声源采取了噪声污染

防治措施 

7 

矿井水处理站煤泥浓缩后掺入

原煤外卖；生活污水处理站污泥

及生活垃圾集中清运填埋处置 

已验收。矿井水处理站煤泥经压滤后掺入

原煤外售，生活污水处理站污泥及生活垃

圾委托当地部门定期清运处置 

矿井水处理站煤泥经压滤后掺

入原煤外售，生活污水处理站污

泥及生活垃圾委托当地部门定

期清运处置 

2.1.4 兼并重组前恒泰煤矿已有环保措施运行的监测情况 

本次环评监测期间原恒泰煤矿正常生产，贵州海美斯环保科技有限

公司对矿井大气污染物无组织排放、水处理设施进口和出口、各工业场

地场界噪声、副工业场地矿井水处理站包气带土壤样品进行了监测，监

测结果见检测报告 HMSHB-2022-[X031]号。 



 

 26 

⑴矿井工业场地大气污染物无组织排放监测结果见表 2－5。 

表 2－5   矿井工业场地大气污染物无组织排放监测结果 

编号 监测点位置 TSP 监测结果 

TSP 监测结果 

（监控点与参考

点浓度差值） 

（GB20426－2006）无

组织排放限值（监控点

与参考点浓度差值） 

WA1 恒泰煤矿主工业场地北东侧围墙外 1m（参考点） 0.074 mg/m3 
0.367 mg/m3 

1.0 mg/m3 
WA2 恒泰煤矿主工业场地西侧围墙外 1m（监控点） 0.441 mg/m3 

WA3 恒泰煤矿副工业场地东侧围墙外 1m（参考点） 0.183 mg/m3 
0.328 mg/m3 

WA4 恒泰煤矿副工业场地西侧围墙外 1m（监控点） 0.511 mg/m3 

监测结果表明，矿井各工业场地大气污染物无组织排放达到《煤炭

工业污染物排放标准》（GB20426－2006）无组织排放限值要求。 

⑵现恒泰煤矿矿井水处理站采用“调节中和池+初沉池+曝气池+二

沉池+吸水池+净化器+煤泥压滤+消毒”处理工艺(见图 2－2)，目前设

计处理能力 16800m
3
/d，现运行正常。处理站进、出口水质见表 2－6。 

 

 

 

 

 

 
 

  图 2－2 现恒泰煤矿矿井水处理站处理工艺流程图 

表 2－6   现恒泰煤矿矿井水处理站进出、口水质监测结果表  单位：mg/L(pH 除外) 

项    目 pH SS COD Fe Mn 
石油

类 
总砷 总汞 总镉 总铬 

六价

铬 
总铅 总锌 

氟化

物 

全盐

量 

矿井水处

理站进口 
2022.4.15

～4.16 两

日均值 

7.45～
7.63 

452 85 4.86 1.63 0.42 0.0054 
0.00004 

ND 

0.001 

ND 

0.00

8 

0.004 

ND 

0.01 

ND 

0.05 

ND 
0.25 1029 

矿井水处

理站出口 

7.57～
7.75 

22 8 0.47 0.27 
0.06 

ND 
0.0017 

0.00004 

ND 

0.001 

ND 

0.00

8 

0.004 

ND 

0.01 

ND 

0.05 

ND 
0.22 721 

GB20426－2006 新建

(扩、改) 
6~9 50 50 1* 2** 5 0.5 0.05 0.1 1.5 0.5 0.5 2.0 10 / 

  GB3838－2002 Ⅲ类 6～9 / ≤20 / / 
≤0.0

5 
≤0.05 

≤ 

0.00001 
≤0.005 / ≤0.05 ≤0.05 ≤1.0 ≤1.0 

≤ 

1000 

*《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864－2022）；**《污水综合排放标准》（GB8978－1996）。 

从表 2－6 可见，矿井水处理站出口水质达到《煤炭工业污染物排放

标准》（GB20426－2006）要求，其中 Fe 浓度达到《贵州省环境污染物

排放标准》（DB52/864－2022），Mn 达到《污水综合排放标准》（GB8978

－1996）一级），矿井水处理站处理工艺可行，处理规模满足要求。 

加药装置 

PAM PAC 

回用 

达标 

排放 
消毒 

井下 

涌水 

NaOH 

调节中和池 

 
污泥 

上清 

液回 

流 
污泥 

掺入原煤中销售 板框压滤机 污泥浓缩池 

曝气池   初沉池 二沉池   吸水池

池 

净化器 清水池 



 

 27 

⑶现恒泰煤矿生活污水处理站采用“格栅池+调节池+生物接触氧化

池+斜管沉淀池+消毒”处理工艺(见图 2－3)，设计规模 160m
3
/d，现运

行正常。处理站进、出口水质监测结果见表 2－7。 

 

 

 

 

  图 2－3 现恒泰煤矿生活污水处理站处理工艺流程图 

表 2－7   现恒泰煤矿生活污水处理站进出、口水质监测结果表  单位：mg/L(pH 除外) 

项    目 pH SS COD NH3-N TP BOD5 

生活污水处理站进口 2022.4.15～2022.4.16 

两日均值 

7.45～7.67 132 116 27.1 1.93 50.1 

生活污水处理站出口 7.37～7.57 26 23 8.8 0.34 12.7 

GB8978－1996 一级 6～9 70 100 15 0.5 20 

从表 2－7 可见，生活污水处理站出口水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）一级要求，处理工艺可行，处理规模满足要求。 

⑷矿井工业场地场界及敏感点噪声监测结果见表 2－8。 

表 2－8   矿井工业场地场界及敏感点噪声 Leq监测结果 

编号 监测点位置 监测时间 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 

N1 恒泰煤矿主工业场地北东侧围墙外 1m 

2022.4.16 

55.9 48.7 

N2 恒泰煤矿主工业场地东侧围墙外 1m 54.4 49.2 

N3 恒泰煤矿主工业场地南侧围墙外 1m 53.5 48.8 

N4 恒泰煤矿主工业场地西侧围墙外 1m 53.4 45.9 

N5 恒泰煤矿主工业场地北侧围墙外 1m 52.3 44.4 

N6 恒泰煤矿主工业场地南侧 20m 夹马石村民点 54.1 45.3 

N7 恒泰煤矿主工业场地南西侧 20m 夹马石村民点 52.4 45.5 

N8 恒泰煤矿主工业场地西侧 10m 夹马石村民点 52.0 47.6 

N9 恒泰煤矿副工业场地北侧围墙外 1m 53.9 47.2 

N10 恒泰煤矿副工业场地东侧围墙外 1m 53.0 45.6 

N11 恒泰煤矿副工业场地南侧围墙外 1m 52.7 46.9 

N12 恒泰煤矿副工业场地西侧围墙外 1m 52.0 43.4 

N13 恒泰煤矿副工业场地东侧 30m 上松林村民点 51.2 43.0 

N14 恒泰煤矿副工业场地南侧 60m 松林村民点 51.5 42.7 

N15 X632 公路旁（羊屯村寨） 52.3 44.6 

场界噪声执行 GB12348－2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类声环境功能区要求，敏感点噪声执行 GB3096

－2008《声环境质量标准》2 类区标准。 

监测结果表明，矿井各工业场地场界噪声达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348－2008）2 类声环境功能区标准要求，各敏感

点噪声达到《声环境质量标准》（GB3096－2008）2 类区标准。 

回用或达标排放 

风机曝气 加药装置 

定期清运处置 
污泥回流装置 

生活

污水 斜管 

沉淀池 

污泥池 

清水池 
生 物 接 触

氧化池 

格

栅 

池 

调

节 

池 

消毒装置 



 

 28 

⑸原恒泰煤矿对包气带污染调查 

①监测布点：根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610

－2016)，结合项目区域实际情况，评价对原恒泰煤矿副工业场地矿井水

处理站包气带土壤样品进行了现状监测，监测点见表 2－9 及图 2－8。 

表 2－9   监测点布置及特征 

编号 监 测 点 位 备注 

B1 恒泰煤矿副工业场地北侧 50m 处下部 10cm 包气带土壤样品 背景值对照样 

B2 恒泰煤矿副工业场地矿井水处理站旁下部 10cm 处包气带土壤样品 现状值 

②监测项目：pH、Zn、Cr
6+、Pb、Cd、Cu、As、Hg、F

-、Cr、Fe、

Mn。 

③分析方法：按《固体废物 浸出毒性浸出方法 水平振荡法》(HJ557

－2010)对包气带土壤进行浸溶试验，测试分析浸溶液成分。 

④包气带污染评价 

采用浸出液检测结果与背景对照样的检测值进行对比，评价原矿井

水处理站下部包气带是否受到污染。浸出试验结果见表 2－10。 

表 2－10   包气带土壤浸溶试验结果比对表   (单位：mg/L，pH 除外) 

监测点 pH 氟化物 砷 六价铬 总铬 锰 铜 锌 铅 镉 汞 铁 

B1 6.61 0.15 0.0002 0.051 0.168 0.01ND 0.02ND 0.05ND 0.06ND 0.05ND 0.00087 1.20 

B2 7.09 0.21 0.0001 0.051 0.168 0.01ND 0.02ND 0.05ND 0.06ND 0.05ND 0.00034 1.20 

比对结果 升高 升高 降低 相同 相同 相同 相同 相同 相同 相同 降低 相同 

由表 2－10 可见，原恒泰煤矿矿井水处理站包气带土壤样品浸出液

各有害成分的浓度和背景对照样的检测值结果均相近，表明原恒泰煤矿

在生产过程中未对矿井水处理站下部包气带造成明显污染影响。 

2.1.5 兼并重组前各煤矿主要环境问题及处置措施见表 2－11。 

表 2－11   兼并重组前各煤矿遗留环境问题及处置措施 

煤矿 主要环境问题 处置措施 

原恒泰

煤矿 

1 
末煤堆场及临时矸石周转场未建棚架式全封闭结构，

大风天气对周围环境有一定粉尘影响 

新建棚架式全封闭末煤堆场及临时矸石周转

场，并采取洒水防尘措施，减少粉尘影响 

2 

生活污水经生活污水处理站处理达标后部分回用，剩

余部分未引入总排口而直接外排，外排水流入下游泥

堡河 

将处理达标的生活污水利用管道引入副工业

场地排放水池与处理达标矿井水一起外排 

3 
副工业场地部分围墙未建；副工业场地地面未全部硬

化；未定期对道路洒水清扫  

对副工业场地进行硬化，完善副工业场地围

墙；加强管理，定期对场内道路洒水清扫 

4 未制定突发环境事件应急预案 制定突发环境事件应急预案 

原宏兴

煤矿 

井筒均已封闭，放水平硐（标高+1112m）雨季无矿坑水流出，副工业场地已复垦，主工业场地部分建

筑物已移交给楼下镇利用，未利用的建、构筑物已全部拆除，无明显环境遗留问题 

2.1.6 兼并重组前各煤矿污染物排放量 



 

 29 

⑴大气污染物排放量 

兼并重组前原宏兴煤矿采用热水锅炉，锅炉烟气未经处理直接排放，

露天储煤场及矸石场均未建洒水防尘系统，主要为无组织排放的粉尘；

原恒泰煤矿煤矸石转运场无组织排放的粉尘。兼并重组前各煤矿大气污

染物排放实际统计见表 2－12。 

表 2－12   兼并重组前各煤矿大气污染物排放统计表 
[...]
/d。矿井给排水平衡见图 2－11。 



 

 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2－11  恒泰煤矿（兼并重组）一采区（0～16.5a）开采给排水平衡图 (单位:m³/d) 

2.7.2 废气 

184.4 

新鲜水 

149.7 

 

60 

149.7 

消毒 

外排水：1072（正常涌水量） 

2650（最大涌水量） 

生活污水处理站 

日常生活用水 

 

 

15.6 

损失 0.8 

14.8 

职工宿舍用水 

 

53.1 

 损失 2.6 

50.5 

食堂用水 
12.0 14.2 

损失 2.2 

隔油池 
12.0 

2.4 3 
机修车间用水 

消耗 0.6 

2.4 
隔油池 

洗衣房用水 
34.9 

损失 1.7 

33.2 

浴室用水 

 

 32.4 

 损失 1.6 

30.8 

未预计水量 
30.2 

损失 24.2 

6.0 

空气源热水热泵机组补充水 
1.0 

消耗 1.0 

54.5 
工业场地防尘用水 

消耗 54.5 

消耗 35.2 

绿化、浇洒道路防尘用水 
35.2 

1012（正常涌水量） 

2590（最大涌水量） 

瓦斯抽放站冷却水补充水 
25.4 

消耗 25.4 

476 
消防用水 

井下防尘用水 
845 

井下排出矿井水 

1902（正常涌水量） 

3480（最大涌水量） 

矿井水处理站 

瓦斯发电站循环水补充水 

 

15 

消耗 15 

消耗 4.6 

46 
车辆冲洗用水 

41.4 

41.4 
淋滤水收集池 



 

 50 

⑴矿井废气 

本矿井为瓦斯突出矿井，加强通风是防止矿井瓦斯聚集有效措施之

一。矿井总通风量 88m
3
/s。从井下向地面排出的废气中，除大量空气外，

还含有少量甲烷(CH4)、二氧化碳(CO2)及粉尘等，对区域环境空气有一

定污染影响。为此，除应采取传统的通风和防尘措施外，应采取瓦斯抽

放。 

⑵道路扬尘  汽车运输会产生道路扬尘，计算公式估算： 

QP =0.123×(
5

V
)×(

8.6

M
)

0.85
×(

5.0

P
)

0.72
     

Q
／

P =QP×L×Q/M 

式中：QP—单辆汽车每公里道路扬尘量(kg/km.辆)；Q
／

P —总扬尘量

(kg/a)；V—车辆速度(km/h)；M—车辆载重(t/辆)；P—道路灰尘覆盖量

(kg/m
2
)；L—运输距离(km)；Q—运输量(t/a)。 

采用上述公式，按本矿井产品煤全部运往普安电厂，运距约 26.0km，

原煤道路运输扬尘量约 30.9t/a。 

矿井原煤、产品煤胶带运输机均设在全封闭的走廊内，产品煤装载

点设置喷雾洒水装置，场内道路进行定期洒水，运煤车辆采取加盖蓬布、

控制装载量以减少扬尘的产生。 

⑶原煤、矸石堆存及运输粉尘 

主工业场地原煤堆场内设块煤堆场、末煤堆场、临时矸石周转场、

筛分楼和原煤运输皮带，其中块煤堆场、末煤堆场、临时矸石周转场均

采用棚架式全封闭结构、吸尘车及洒水防尘措施；原煤运输皮带置于封

闭结构内；筛分楼振动筛设置密闭罩及洒水防尘措施，原煤运输、筛分、

堆存及矸石运输、堆存环节扬尘量小，对外环境影响小。 

⑷煤矸石转运场粉尘 

矸石转运场在大风干燥天气时四周将产生扬尘，为无组织排放。采

用“清华大学在霍州电厂储煤场现场试验模式”进行计算： 

Q = 11.7·U
2.45

·S
0.345

·e
-0.5w

 



 

 51 

式中：Q—煤矸石转运场起尘强度，mg/s； U—地面平均风速，m/s；

S —矸石堆存面积，m
2；W—矸石含水率，% 

新排放煤矸石含水率一般达 6%，采取洒水措施后，矸石含水率一

般达 9%，煤矸石转运场堆存面积 1.42hm
2，该区域平均风速 2.6m/s。经

计算煤矸石转运场起尘量约 1.15t/a，起尘强度 36.57mg/s。对煤矸石转运

场周边进行绿化，对豁口处绿化防风，能有效防止煤矸石转运场起尘。 

2.7.3 噪声 

项目各噪声源声压级及已采取的噪声防治措施见表 2－32。 

表 2－32   常用矿山主要设备噪声源声功率级及防治措施 

序

号 

污染物种类 污染源 

特征 

原始产生

情况 
污染防治措施 

处理后排

放情况 污染源位置 污染物 

1 

主工业

场地 

筛分楼 噪声 
非稳态

噪声 
96dB(A) 振动筛设备基座减振并置于封闭结构内 ≤75dB(A) 

2 制氮机房 噪声 

稳态连

续噪声 

90 dB(A) 设备基座减振，房屋结构隔声，安装消声器 ≤70dB(A) 

3 空压机房 噪声 98dB(A) 空压机进、排气口已安装消声器，并置于室内 ≤78dB(A) 

4 瓦斯抽放站 噪声 95dB(A) 排气口安装消声器，设备基座减振，并置于室内 ≤75B(A) 

5 通风机 噪声 100dB(A) 
通风机进风道已采用混凝土结构，出风道安装阻

抗复合式消声器，排气口设扩散塔 
≤80dB(A) 

6 水泵房 噪声 95dB(A) 回用水泵置于室内，基座减震 ≤75dB(A) 

7 

副工业

场地 

机修车间 噪声 非稳态

噪声 

85 dB(A) 设备基座减振并置于厂房内 ≤65dB(A) 

8 坑木加工房 噪声 100dB(A) 设备已置于厂房中，夜间不开机 ≤75dB(A) 

9 水泵房 噪声 
稳态连

续噪声 
95dB(A) 回用水泵置于室内，基座减震 ≤75dB(A) 

采取噪声控制措施后，可保证工作人员在噪声值低于 80dB(A)的环

境中工作，项目各工业场地场界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348－2008)的 2 类区标准要求。 

2.7.4 固体废物 

⑴煤矸石：施工期井巷掘进产生的掘进矸石约 9120m
3，其中 7200m

3

用于工业场地填平，多余部分送煤矸石转运场暂存后，送兴义市安兴建

材有限责任公司页岩砖厂制砖，不外排；运营期采掘矸石 48000t/a，筛

选矸石 6000t/a，优先供应兴义市安兴建材有限责任公司页岩砖厂制砖，

不能及时利用时运往煤矸石转运场暂存处置。 

⑵矿井水处理产生煤泥 329.8t/a（干基），压滤脱水后掺入原煤外售。 

⑶生活污水处理站污泥 8.4t/a（干基），送环卫部门指定地点处置。 

⑷职工生活垃圾量 172t/a，送环卫部门指定地点处置。 



 

 52 

⑸除铁器收集的废铁钉等约 3t/a，送废品回收站回收。 

⑹注氮机房废碳分子筛约 0.5t/a（每年更换一次），送原碳分子筛生

产厂家回收再生利用。 

⑺项目危险废物产生量与处置措施见表 2－33。 

表 2－33   项目危险废物产生量与处置措施 

序号 危险废物名称 
危险废物

类别 

危险废物

代码 

产生量 

(t/a) 

产生工序 

及装置 

形

态 

危险 

特性 

贮存 

方式 
污染防治措施 

1 废机油（润滑油） HW08 900-217-08 2.0 

机电设备

维修 

液 

T，I 

桶装 
危废暂存间暂存，定期委

托有资质单位外运及处置 

2 废液压油 HW08 900-218-08 2.0 T，I 

3 废乳化液 HW09 900-007-09 1.0 T 

4 废铅蓄电池 HW31 900-052-31 0.1 固 T，C 

5 在线监测废液 HW49 900-047-49 0.5 在线监测 液 T/C/I/R 

2.7.5 污染物排放及治理措施  见表 2－34。 

表 2－34   污染物排放及治理措施一览表 

序

号 
排放源 

污染物

名称 

处理前产生浓度 

及产生量 
治理措施 

排放浓度 

及排放量 
排放标准 

1 矿井水 废水 

废水量：1902m3/d 

pH 7.0～8.0 

SS500mg/L 

COD100mg/L 

Fe5.0mg/L 

Mn2.0mg/L 

石油类 0. 5mg/L 

采用“调节中和池+初沉池+曝气

池+二沉池+吸水池+净化器+煤

泥压滤+消毒”处理工艺，部分消

毒后回用，剩余进入排放水池后

通过排污管道排入泥堡河，SS 去

除率 95%，COD 去除率 90%，Fe

去除率 90%，Mn 去除率 85%，石

油类去除率 90% 

废水量： 

1012m3/d 

pH 6～9 

SS25mg/L 

COD 10mg/L 

Fe 0.5mg/L 

Mn 0.3mg/L 

石油类

0.05mg/L 

水 质 处 理 达 到

GB20426 － 2006) 标

准，Fe满足DB52/864

－ 2022 ， Mn 达到

GB8978－1996一级，

也满足《地表水环境

质量标准》(GB3838

－2002)III 类水质标

准 

2 生活污水 废水 

废水量：149.7m3/d 

SS200mg/L 

COD200mg/L 

NH3-N 30mg/L 

BOD5 100mg/L 

TP 2mg/L 

采用“格栅池+调节池+生物接触

氧化池+斜管沉淀池+消毒”处理

工艺，污水处理达标消毒后部分

回用工业场地防尘用水、绿化、

浇洒道路防尘用水，其余部分通

过排污管道排入泥堡河。SS 去除

率 85%，COD 去除率 85%， 

NH3-N 去除率 67%，BOD5 去除

率 85%，TP 去除率 80% 

废水量： 

60m3/d 

SS 30mg/L  

COD30mg/L 

NH3-N10mg/L 

BOD515mg/L 

TP 0.4mg/L 

处理达到《污水综

合 排 放 标 准 》

（GB8978－1996）

一级标准 

3 事故水池 废水 
主要污染物为

SS、COD 等 

矿井水处理站检修时，矿井水暂

存 
不外排  

4 工业场地淋滤水 废水 主要污染物为 SS 
经淋滤水收集边沟及淋滤水池收

集 

由管道进入井

下水仓后引入

矿井水处理站

处理回用 

 

5 
煤矸石转运场淋

溶水 
废水 主要污染物为 SS 

经淋滤水收集池收集沉淀后回用

于煤矸石转运场防尘洒水 
不外排  

6 车辆冲洗水 废水 主要污染物为 SS 

车辆冲洗水经淋滤水池沉淀后由

管道进入井下水仓后引入矿井水

处理站处理后循环使用 

不外排  

7 
原煤储存、临时

矸石周转场 
粉尘 无组织排放 

采用棚架式全封闭结构及洒水防

尘措施 
无组织排放 GB20426-2006表5

周界外颗粒物浓度

最高 1.0mg/m3 
8 原煤筛分 粉尘 无组织排放 振动筛采取密闭罩及洒水防尘措施 无组织排放 

9 煤矸石转运场 粉尘 无组织排放 采用洒水防尘措施 无组织排放 



 

 53 

10 原煤、矸石输送 粉尘 无组织排放 原煤运输皮带置于封闭结构内 无组织排放 

11 采掘及筛分矸石 矸石 54000t/a 

优先供应兴义市安兴建材有限责

任公司页岩砖厂制砖，不能及时

利用时运往煤矸石转运场暂存 

综合利用 属Ⅰ类一般固废 

12 矿井水处理站 煤泥 329.8t/a 经压滤脱水后掺入原煤外售 不外排  

13 生活垃圾 垃圾 172t/a 运至环卫部门指定地点处置 不外排  

14 生活污水处理站 污泥 8.4t/a 运至环卫部门指定地点处置 不外排  

15 除铁器 废铁钉 3t/a 送废品回收站 回收利用  

16 注氮机房 
废碳分

子筛 
0.5t/a 

送原碳分子筛生产厂家回收再生

利用 
回收利用 

 

17 

废机油、废液压

油、废乳化液、

在线监测废液、

废铅蓄电池等 

固废 5.6 t/a 
送危废暂存间暂存，定期送有资

质单位处置 
不外排 属危险废物 

2.8 污染物排放量统计 

2.8.1 大气污染物排放统计总量统计  见表 2－35。 

表 2－35   大气污染物排放总量统计 

                                 污染物                  

类别 

废气量 

（万/m3） 

SO2 

（t/a） 

烟尘 

（t/a） 

NOx 

（t/a） 

粉尘 

（t/a） 

原有排放量(1) 264 19.24 5.98 0.18 2.12 

兼并重组项目产生量(2) 0 0 0 0 1.75 

兼并重组项目处理消减量(3) 0 0 0 0 0.60 

以新带老消减量(4) 264 19.24 5.98 0.18 2.12 

排放增减量(5)=(2)－(3)－(4) -264 -19.24 -5.98 -0.18 -0.97 

排放总量(6)= (2)－(3)＋(1)－(4) 0 0 0 0 1.15 

由表 2－35 可见，兼并重组后 SO2、烟尘、NOx、粉尘排放量分别

比兼并重组前减少 19.24t/a、5.98t/a、0.18t/a、0.97t/a，有利于当地大气

环境质量的改善。 

2.8.2 矿井水污染物排放总量统计  见表 2－36。 

表 2－36   水污染物排放总量统计 

                          污染物              

类别 

废水量 

（万 t/a） 

SS 

（t/a） 

COD 

（t/a） 

NH3-N 

（t/a） 

石油类

（t/a） 

Fe 

（t/a） 

Mn 

(t/a) 

原有排放量(1) 30.37 15.86 20.33 0.562 0.15 0.30 0.15 

兼并重组项目产生量(2) 74.36  357.00  79.30  1.48  0.35  3.47  1.39  
[...]
单位处置。 

⑻生活污水处理站污泥及生活垃圾，集中收集后送指定垃圾填埋场

进行处置。 

⑼对集中居住的村寨、公路或重点保护目标，应设岩移观测点。根

据地表变形对村民房屋的破坏情况分别采取维修加固或采取搬迁措施。 

19.1.18 本项目“以新带老”环保措施 

⑴新建棚架式全封闭末煤堆场及临时矸石周转场和洒水防尘系统。 

⑵将处理达标的生活污水利用管道引入副工业场地排放水池后与处

理达标矿井水一起外排。 

⑶副工业场地修建围墙并进行绿化、硬化；加强管理，定期对场内

道路洒水清扫。 

19.1.19 入河排污口设置论证表明： 

⑴本项目排污口为新建混合排污口类型，排放方式为连续排放，入



 

 213 

河方式为通过排污管道（长 800m，DN300PVC 管）将外排污水引至泥堡

河右岸排放，排污口位置不在饮用水源保护区内。项目污废水排放总量、

排放的主要污染物 COD、氨氮排放浓度和排放量符合水功能区限排总量

要求。 

⑵泥堡河不属于要求削减排污总量水域，现状水质满足《地表水环

境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类要求。本项目排污口排污前采取的污

水处理措施可行，项目排污不会对受纳水体泥堡河产生明显影响。 

⑶本项目入河排污口的设置不会对水功能区（水域）水质和水生态

保护造成明显影响。 

⑷本项目入河排污口的设置符合《入河排污口监督管理办法》和《入

河排污口管理技术导则》（SL532－2011）要求，也符合水域管理和“三

线一单”要求，入河排污口设置不会对第三者权益造成影响，入河排污口

位置和排放方式可行。 

综上所述，本项目在泥堡河上设置入河排污口是合理可行的。 

19.1.20 排污许可申请论证表明：根据《固定污染源排污许可分类管

理名录（2019 年版）》，本项目不需要申请取得排污许可证，但应当在全

国排污许可证管理信息平台填报排污登记表。 

⑴本项目工业场地无有组织大气污染物排放，根据《煤炭工业污染物

排放标准》（GB20426－2006）表 5 要求，主工业场地、煤矸石转运场场

界颗粒物浓度应低于 1.0mg/Nm
3，不申请大气污染物许可排放总量。 

⑵工业场地污废水总排口为一般排放口，申请许可排放总量及许可

排放浓度，最终申请的重点污染物排放量为 COD4.60t/a、氨氮 0.20t/a。 

19.1.21 公众参与采取由普安县宜恒煤业有限公司发布煤矿建设环

评的有关信息。报告书编制阶段公众参与调查主要通过网上公示等方式

进行；征求意见稿阶段主要通过网上公示、张贴公示、报纸公示等方式

进行。在环境影响报告书中充分采纳了公众提出的与环境影响相关的合

理意见。 

19.1.22 矿井应定期进行运营期环境监测和污染源监视性监测，为环



 

 214 

境管理提供依据。 

19.1.23 充分发挥绿化对矿区环境的保护作用，在工业场地四周和运

煤公路两侧种植绿化林带，选择抗污能力较强的树种进行植树造林。 

 

评价认为：普安县宜恒煤业有限公司普安县楼下镇恒泰煤矿（兼并

重组）项目的建设，对于促进“西电东送”、“黔煤外运”战略的实施，

具有积极的作用。项目建设符合煤炭资源开发规划，符合国家产业政策

和环保政策，为实现经济与环境的可持续发展，本项目必须按本报告提

出的各项环境保护和污染防治措施，实现“三同时”，落实生态环境保护

措施，加强生产和环境管理，认真落实《煤矿安全规程》的要求，防止

矿井事故的发生，则本项目建设对环境的影响是可以接受的，普安县宜

恒煤业有限公司普安县楼下镇恒泰煤矿（兼并重组）60 万 t/a 原煤开采

项目的建设才是可行的。 

 

19.2 建议 

19.2.1 本项目一采区开采（0～16.5a）重点污染物排放总量控制建议

值：COD 4.60t/a   NH3-N 0.20t/a 

19.2.2 业主应按相关要求开展矿山地质环境保护与治理恢复和土地

复垦工作，作好矿山生态环境保护，确保矿井服务期满后的生态恢复。 

19.2.3 建设单位应环发〔2015〕4 号《关于印发<企业事业单位突发

环境事件应急预案备案管理办法(试行)>的通知》要求编制突发环境事

件应急预案并报主管部门备案，并开展本项目风险应急工作。 

19.2.4 矿井开采下煤组时矿井涌水水质及水量可能发生变化，对下

游马岭水库影响将增加，矿井应在下煤组（三、四采区）开采前开展后

环境影响评价。 

19.2.5 矿井后期（二、三、四采区）开采，若排污量发生变化，业

主应在后期开采排污前重新论证已设置的入河排污口是否满足相关规范

要求。 



 

 204 



 

 206 



 

 211 



 

 234 



 

 235 



 

 236 



 

 237 



 

 238 



 

 239 



 

 246 



 

 247 



 

 248 



 

 249 



 

 250 



 

 251 



 

 336 

附表 1    环保投资估算表 

序号 环保工程项目 投资（万元） 备   注 

一 矿井   

1 矿井水处理站（含回用系统） / 利用，不新增投资 

2 生活污水处理站（含槽车、生活污水收集管道及回用系统） / 利用，不新增投资 

3 工业场地淋滤水收集池、沉淀池、事故水池、排放水池及在线监测系统 / 利用，不新增投资 

4 排污管道（长 800m，PVC 管） 20 评价增列措施 

5 块煤堆场棚架封闭结构、吸尘车及洒水防尘措施 / 利用，不新增投资 

6 末煤堆场、临时矸石周转场棚架封闭结构及洒水防尘措施 30 评价增列措施 

7 原煤输送机走廊采取密闭措施、振动筛密闭罩及洒水防尘系统 / 利用，不新增投资 

8 煤矸石转运场挡矸坝及截洪沟、淋滤水收集池及洒水防尘措施 50 评价增列措施 

9 生活垃圾收集点 / 利用，不新增投资 

10 噪声控制 / 利用，不新增投资 

11 危废暂存间 / 利用，不新增投资 

12 绿化 15  

13 工业场地硬化 20 万元 / 已列入主体工程投资 

14 全井田耕地整治与复垦费 8.5 万元 / 评价增列措施，逐年

列支 15 全井田林地整治与生态恢复费 159.8 万元 / 

二 预备费 9 按 8%计取 

合计  124  

 



 

 337 

 附表 2     环境保护措施一览表 

序号 污染源分类 环保措施 备注 

一 

 

水污 

染源 

1、井下排水 

采用“调节中和池+初沉池+曝气池+二沉池+吸水池+净化器+煤泥
压滤+消毒”处理工艺，处理达到《煤炭工业污染物排放标准》
（GB20426－2006）(其中 Fe 达到《贵州省环境污染物排放标准》
（DB52/864－2022），Mn 达到《污水综合排放标准》（GB8978－
1996）一级)，同时达到 GB3838–2002 表 1 中 III 类水质标准要求
以及井下消防洒水水质标准，部分经消毒后回用于井下防尘用水、
瓦斯抽放站冷却水补充水、瓦斯发电站循环水补充水、车辆冲洗
补充水，剩余进入排放水池后通过排污管道排入泥堡河。矿井水
处理站处理规模为 16800m3/d 

已建成，
利用 

2、工业场地生产及生活污水 

生活污水采用“格栅池+调节池+生物接触氧化池+斜管沉淀池+消
毒”处理工艺，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）
一级标准，消毒后部分回用于工业场地防尘用水、绿化、浇洒道
路防尘用水，其余利用管道引至副工业场地排放水池后与处理达
标矿井水一起经排污管道排入泥堡河。生活污水处理站处理规模
160m3/d 

已建成，
利用 

3、机修废水 经隔油池处理后用槽车运至生活污水处理站处理 利用 

4、食堂污水 经隔油池处理后引入生活污水处理站处理 利用 

5、排放水池 处理达标的外排污、废水进入排放水池后排入泥堡河 利用 

6、原煤堆场淋滤水 经淋滤水池收集后引入矿井水处理站处理后回用 利用 

7、车辆冲洗水 车辆冲洗水经沉淀池收集后引入矿井水处理站处理回用 利用 

8、煤矸石转运场淋滤水 经淋溶水收集池收集、沉淀后用于场地防尘洒水 利用 

9、事故水池 矿井水处理站检修时，矿井水暂存 利用 

二 

空气 

污染 

源 

1、块煤堆场、末煤堆场、临
时矸石周转场粉尘 

采用棚架式全封闭结构及洒水防尘措施 

部分补充
措施 

2、原煤筛分粉尘 振动筛采取密闭罩及洒水防尘措施 

3、煤矸石转运场粉尘 采用洒水防尘措施 

4、原煤输送粉尘 原煤运输皮带置于封闭结构内 

5、原煤转载点粉尘 原煤转载点设喷雾洒水降尘装置 

三 

固废 

1、矸石 
优先供应普安县永盛矸石砖厂制砖，不能及时利用时运往煤矸石
转运场暂存 

部分补充
措施 

2、生活垃圾及生活污水处理
站污泥 

送指定生活垃圾填埋场处置 

3、矿井水处理站煤泥 压滤脱水后掺入原煤外售 

4、除铁器收集的铁钉等 送废品站回收 

5、废碳分子筛 送厂家回收利用 

6、废机油、废液压油、废乳
化液、在线监测废液等 

送危废暂存间暂存，定期送往有资质单位处置 

四 

噪声 

1、通风机、压风机 
通风机进风道采用混凝土结构，出风道安装阻抗复合式消声器，
排气口设扩散塔；空压机进、排气口安装消声器，并置于室内 

 

2、振动筛 设备基座减振并置于封闭结构内  

3、木工锯、机修设备 设备置于厂房中  

4、瓦斯泵、制氮机 排气口安装消声器，设备基座减振，并置于室内  

五 

生态 
生态综合整治 

对受沉陷影响的耕地和林地采取复垦措施并进行补偿，对受影响
的饮用水源解决饮水问题。地表岩移观测机构设置、人员、仪器
设备、观测计划，工业场地硬化、绿化及复垦措施 

 

 



 

 338 

 附表 3    环保措施竣工验收一览表 

序号 污染源分类 环保措施 验收内容 验收要求 

一 

 

水 

污 

染 

源 

1、矿井井下排水 

采用“调节中和池+初沉池+

曝气池+二沉池+吸水池+

净化器+煤泥压滤+消毒”处
理工艺；处理后部分复用，
多余外排泥堡河 

1、矿井水处理站 1 座，处理
能力 16800m3/d 

2、井下水复用系统 1 套 

3、煤泥压滤机 1 台 

4、消毒设施 1 套 

矿井水处理达到《煤炭工业污染物

排放标准》(GB20426－2006)标准，

Fe 达到《贵州省环境污染物排放标

准》（DB52/864－2022），Mn 达到

《污水综合排放标准》（GB8978－

1996）一级，外排水质达到《地表

水环境质量标准》（GB3838－2002）

III 类水质标准 

2、机修废水 隔油池 隔油池 1 个，容积 5m3 机修废水、食堂污水分别隔
油处理后入生活污水处理站 3、食堂污水 隔油池 隔油池 1 个，容积 15m3 

4、工业场地生产及生
活污水 

采用“格栅池+调节池+生物
接触氧化池+斜管沉淀池+

消毒”处理工艺处理达标
后，部分消毒后回用于生
产，多余外排泥堡河 

1、生活污水处理站 1 座，处
理能力 160m3/d 

2、污水收集管网、槽车 1 辆 

3、生活污水处理站至排放水
池排污管道 

4、生活污水复用系统 1 套 

生活污水处理达到 GB8978

－1996 标准一级 

5、排放水池和排污管
道 

处理达标的外排污、废水进
入排放水池后通过排污管
道排入泥堡河 

1、排放水池 1 个，容积 5m3  

2 、 排污 管道 长 800m 、
DN300PVC 管 

处理达标的矿井水、生活污
水进入排放水池后经排污管
道排入泥堡河 

6、工业场地废水总排
口 

设废水在线监测系统 1 套
并立标 

1、在线监测系统 1 套，监测
指标：pH、COD、NH3-N、
SS、Fe、Mn、流量 

2、排污口标志 1 个 

与当地环保部门联网 

7、工业场地淋滤水及
车辆冲洗水 

工业场地淋滤水及车辆冲
洗水收集后引入矿井水处
理站处理 

收集池 1 个，容积 100m3 
淋滤水引入矿井水处理站处
理  

8、煤矸石转运场淋滤
水 

经淋滤水池收集沉淀后回
用于煤矸石转运场防尘洒
水 

收集池 1 个，容积 100m3 不外排 

9、事故水池 矿井水事故暂存 事故池 1 个，容积 500m3  不外排 

二 

 

环境 

空气 

污染 

源 

1、原煤堆场、临时矸
石周转场粉尘 

采用棚架式全封闭结构及
洒水防尘措施 

棚架式全封闭结构储煤场 1

座，洒水防尘系统 1 套 
无组织排放监测点达到《煤
炭工业污染物排放标准》
（GB20426－2006）表 5 要
求 

2、原煤筛分粉尘 
振动筛采取密闭罩及洒水
防尘措施 

1、振动筛密闭罩 1 套 

2、喷雾洒水装置 1 套 

3、煤矸石转运场粉尘 采用洒水防尘措施 洒水装置 1 套 

4、原煤输送粉尘 封闭走廊内 运煤皮带走廊封闭 

5、原煤转载点粉尘 设喷雾洒水措施 喷雾洒水系统 1 套 

三 

 

固 

体 

废 

物 

1、矸石 

优先供应普安县永盛矸石
砖厂，不能及时利用时运往
煤矸石转运场暂存 

煤矸石转运场修建挡矸坝、
截洪沟、淋滤水池等 

达到 GB18599－2020 标准要
求 

2、生活垃圾及生活污
水处理站污泥 

送指定生活垃圾填埋场处
置 

垃圾收集点 设垃圾收集点 

3、矿井水处理站煤泥 压滤脱水后作电煤外售 不外排 全部利用 

4、除铁器收集铁钉等 送废品站回收 不外排 全部利用 

5、废碳分子筛 送厂家回收利用 不外排 全部利用 

6、废机油、废液压油、
废乳化液、监测废液 

送危废暂存间暂存，定期送
往有资质单位处置 

1、危废暂存间面积 20m2 

2、地面及裙脚采取防渗措施 

达到GB18597－2001及2013

修改单要求 

四 

 

噪声 

1、通风机、压风机 

通风机进风道采用混凝土结构，出风道安装消声器，排
气口设扩散塔；空压机进、排气口安装消声器，并置于
室内；场地周围修建围墙 

厂界噪声满足《工业企业厂
界环境噪声排放标准》中 2

类标准；周围声环境均达到
《声环境质量标准》2 类标准
要求 

2、振动筛 设备基座减振并置于封闭结构内 

3、木工锯、机修设备 设备已置于厂房中 

4、瓦斯泵、制氮机 排气口安装消声器，设备基座减振，并置于室内 

五 

绿化 
工业场地 工业场地绿化 

各工业场地绿化率、树草种
类、成活率 

绿化率 20％ 

六 地表岩移观测 地表岩移观测机构 
机构设置，人员配置，仪器
设备、观测计划 

按规定设置 

 



 

 339 

附表 4    本项目“以新带老”环保措施一览表 

序号 污染源分类 “以新带老”原因 “以新带老”环保措施 验收要求 

1 

原恒泰

煤矿 

原煤堆场

粉尘 

末煤堆场及临时矸石周转场未

建棚架式全封闭结构，大风天气

对周围环境有一定影响 

新建棚架式全封闭末煤堆场

及临时矸石周转场和洒水防

尘系统 

棚架式全封闭末煤堆场及

临时矸石周转场各 1 座；洒

水系统 1 套 

2 生活污水 

生活污水经生活污水处理站处

理达标后部分回用，剩余部分未

引入总排口而直接外排 

将处理达标的生活污水利用

管道引入副工业场地排放水

池后与处理达标矿井水一起

外排 

1、生活污水处理站 1 座，
处理能力 160m3/d 

2、污水收集管网、槽车 1

辆 

3、生活污水处理站至排放
水池排污管道 

4、生活污水复用系统 1 套 

3 

场地围墙

及绿化、硬

化 

副工业场地部分围墙未建，部分

场地未硬化和绿化；未定期对道

路洒水清扫 

副工业场地修建围墙并进行

绿化、硬化；加强管理，定

期对场内道路洒水清扫 

副工业场地修建围墙并进

行绿化、硬化，绿化率 20%；

定期对场内道路洒水清扫 

1 
原宏兴

煤矿 

井筒均已封闭，放水平硐无矿坑水流出，主工业场地及副工业场地部分建筑物已移交给楼下镇利用，

未利用的建、构筑物已全部拆除，场地已实施土地复垦和生态恢复，无明显环境遗留问题 

 

 



 

 340 

普安县宜恒煤业有限公司普安县楼下镇恒泰煤矿（兼并重组） 

地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响 

识别 

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □ 

水环境保护目

标 

饮用水水源保护区口；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点保护与

珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天

然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区口；其他 □ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放☑；间接排放 □；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

影响因子 
持久性污染物☑；有毒有害污染物 □；非持久性污染

物 ☑；pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □ 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；

流量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 ☑；三级 A □；三级 B □ 一级 □；二级 □；三级 □ 

现状 

调查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建☑；在建☑；拟建 ☑； 

其他 □ 
拟替代的污染物 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验收 

□；既有实测 □； 